
 

 

Luan Milhomem Carvalho 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DO USO DO LODO DE 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO COMO FERTILIZANTE AGRÍCOLA: 

Estudo de caso Araguaína-TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Palmas – TO 

2018 



 

 

Luan Milhomem Carvalho 

 

ESTUDO DE VIABILIDADE TÉCNICA E ECONÔMICA DO USO DO LODO DE 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO COMO FERTILIZANTE AGRÍCOLA: 

Estudo de caso Araguaína - TO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso(TCC) II elaborado e 

apresentado como requisito parcial para obtenção do 

título de bacharel em Engenharia Civil pelo Centro 

Universitário Luterano de Palmas (CEULP/ULBRA). 
[...]
variação em sua composição, tendo como principais variantes a característica sazonal, a região 

de coleta, época do ano, entre outros. Fernandes (1999, p. 27) menciona os fatores já descritos 

anteriormente, como os seguintes: 

 A densidade populacional; 

 O tipo de urbanização; 

 Os hábitos sanitários; 

 As condições ambientais; 

 O perfil de saúde da comunidade que gera o lodo; 

Ainda, Bettiol  e Camargo (2006) dizem que o lodo em si apresenta em torno de 40% 

de matéria orgânica, 4% de nitrogênio, 2% de fósforo e o restante são micro e macro nutrientes 

como, B, Cu, Fe, Zn, Mo, Cl, Co, Si, Mn, Na, Mg, S e Ca.  

No lodo podem ser encontradas diversas substâncias orgânicas, como os macronutrientes, 

já nas substâncias inorgânicas, encontram-se principalmente areia, sais e metais. Na tabela 3 

apresenta a composição química e algumas propriedades típicas do lodo de esgoto: 

 

Tabela 3 Composição química e algumas propriedades típicas do lodo de esgoto 

Item Unidade Lodo Secundário Lodo Primário 

Faixa Típico Faixa Típico 

Sólidos Totais % 2,0-8,0 5,0 6,0-12,0 10,0 

Sólidos Voláteis % de ST 60-80 6,5 30-60 40 

Nitrogênio % de ST 1,5-4,0 2,5 1,6-6,0 3,0 

Fósforo % de ST 0,8-2,8 1,6 1,5-4,0 2,5 

Potássio % de ST 0-1,0 0,4 0-3,0 1,0 

pH - 5,0-8,0 6,0 6,5-7,5 7,0 

Alcalinidade MgCaCO3/l 500-1500 600 2500-3500 3000 

Fonte: Campos (1999, p. 272) apud Metcalf e Eddy (1991) 

2.2.8 Metais pesados 

Os principais elementos são: Ag, As, Cd, Co, Cr, Cu, Hg, Ni, Pb, Sb, Se e Zn. Estes 

metais tornam-se tóxicos e perigosos para a saúde humana quando ultrapassam grandes limites 

de concentrações. 



25 

 

Segundo Andreolli (1999), os metais pesados presentes no lodo podem ter três origens:  

 Rejeitos domésticos: canalizações, fezes e água residuárias de lavagem que 

contém alguns metais.  

 Águas pluviais: as águas de escorrimento de superfícies metálicas ou das ruas 

carregam resíduos de metais dispersos na fumaça de veículos.  

 Efluentes industriais: são principal fonte de metais no esgoto, contribuindo com 

certos tipos específicos de cátions de acordo com a atividade de indústria. 

 

A Tabela 4 descreve os efeitos de alguns desses elementos sobre a saúde humana: 

 

Tabela 4 Síntese dos efeitos dos principais metais pesados sobre a saúde humana 

Metais 

Pesados 

Efeitos sobre a saúde humana 

Cádmio (Cd) Provoca desordem gastrointestinal grave, bronquite, efizema, anemia e 

cálculo renal. 

Chumbo (Pb)  Provoca cansaço, ligeiros transtornos abdominais, irritabilidade e anemia. 

Cromo (Cr) Em doses baixas causa irritação nas mucosas gastrointestinais, úlcera e 

inflamação da pele. Em doses altas causa doenças no fígado e nos rins, 

podendo levar à morte. 

Mercúrio (Hg) Causa transtornos neurológicos e renais, tem efeitos tóxicos nas glândulas 

sexuais, altera o metabolismo do colesterol e provoca mutações. 

Fonte: Barros et al (1995) 

 

 Conforme Von Sperling (2001) apesar dos nutrientes existentes no lodo apresentarem 

diversas vantagens que favorecem o seu uso nas plantas, entretanto também são encontrados 

em sua composição metais pesados, que se utilizados acima de certos limites, poderá ser tóxico 

aos organismos do solo, plantas e ao ser humano. Os seus limites de toxidades são bastante 

estreitos, o que se implica no acompanhamento constante das quantidades destes elementos 

aplicados no solo, junto ao biossólido. Os elementos mais encontrados são: As, Cd, Cu, Cr, Hg, 

Ni, Mo, Pb, Se, Zn e Co. 

 Dessa forma é necessário conhecer os efeitos desses poluentes no solo, quando utilizado 

na agricultura, por isso nos países em que o lodo de esgoto é aplicado na agricultura existem 



26 

 

normas estabelecendo, as concentrações máximas permitidas de metais pesados no lodo e o teor 

máximo acumulado no solo. 

 

2.3 LEGISLAÇÃO  

Em 1999 a Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambientas (CESTEB) trouxe a 

norma de aplicação de lodos de sistemas de tratamentos biológicos em áreas de atividades 

agrícolas criando a partir deste, uma série de manuais técnicos, onde neles estabelecem critérios 

para utilização de sistemas de aplicação de lodos. Correia (2009) diz que, a associação brasileira 

de normas técnicas (ABNT) reformulou o conjunto de normas brasileiras, padronizando em 

nível nacional, os procedimentos e diretrizes a serem adotados no gerenciamento dos resíduos 

sólidos, incluindo neste grupo as diretrizes de classificação e caracterização de resíduos de 

estações de tratamento de água e esgoto. 

 Atualmente, temos a disposição a resolução do Conselho do Meio Ambiente, 

CONAMA, 375/2006 (BRASIL, 2006), impondo critérios e procedimentos para o uso do lodo 

de esgoto na agricultura. 

 A norma CETESB (1999) estabelece os limites para taxa máxima de aplicação anual de 

metais em solo agrícolas tratados, como a carga máxima acumulada de metais pela aplicação 

do lodo. A Tabela 5 a seguir apresenta os limites de metais pesados no lodo de esgoto aceitáveis: 

 

Tabela 5. Concentração de limites de metais pesados no lodo de esgoto aceitáveis para uso agrícola 

 

Metal pesado 

Concentração 

maxima permitida 

no  (mg kg-1) 

Taxa de aplicação 

anual maxima (kg 

ha-1ano-1) 

Carga máxima 

acumulada de metais 

pela aplicação do  (kg 

ha-1) 

Arsênio 75 2,0 41 

Cádmio 85 1,9 39 

Cobre 4.300 75 1.500 

Chumbo 840 15 300 

Mercúrio 57 0,85 17 

Molibdênio 75 - - 

Níquel 420 21 420 

Selênio  100 5,0 100 

Zinco 7.500 140 2.800 

Fonte: CETESB(1999) 



27 

 

 

 

2.4 PROCESSO DE TRATAMENTO NEREDA – ESTAÇÃO DE TRATAMENTO RIO 

CLARO, SÃO PAULO 

O sistema de tratamento será composto por unidades adequadas para tratar as fases 

líquidas e sólidas do esgoto bruto. Em apoio a estas unidades principais, haverá na estação 

unidades auxiliares que fornecerão os principais insumos para o processo (produtos químicos, 

água, ar e energia). As unidades responsáveis em realizar o tratamento da fase líquida estão 

descritas no decorrer deste capítulo. 

 

2.4.1 Detalhamento das etapas do processo 

Na Figura 3 abaixo temos uma simplificação de todo o processo da Estação Lontra 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 3 Fluxograma de Tratamento Fase Líquida e Fase Sólida 

Fonte: BRK Ambiental (2018) 

 



28 

 

  O esgoto chegará na ETE Lontra através de uma linha recalque de aproximadamente 

7,0 km, proveniente da Estação Elevatória de Esgoto – EEEB 

 

2.4.2 Tratamento preliminar compacto 

O tratamento preliminar destina-se principalmente a remoção de sólidos grosseiros, 

areia, óleos e graxa, onde os mecanismos básicos de remoção são de ordem física. As unidades 

responsáveis pelo tratamento preliminar são apresentadas a seguir. 

 Peneiramento 

 Caixa de remoção de areia e gordura 

 

2.4.3 Posto de recebimento de despejos 

A unidade será composta por um canal com gradeamento grosseiro e calha Parshall 

(para medição de vazão) e dois tanques em paralelo, para regularização de vazão e equalização 

dos despejos. 

2.4.4 Tanque de equalização 

O tanque de equalização se destina a regularizar o fluxo e garantir a homogeneidade do 

efluente que irá alimentar os reatores biológicos. 

2.4.5 Tratamento biológico Nereda 

Tem por objetivo realizar as reações biológicas (anaeróbias e aeróbias) para o 

tratamento do esgoto bruto. Na tecnologia Nereda os tratamentos primários, secundários e 

terciários, ocorrem em um único reator, sendo este um dos diferenciais tecnológicos. Mas para 

isso, além das unidades principais (reatores) é necessário a instalação de unidades 

complementares (aeração, tanque de lodo e produtos químicos). As unidades principais e 

complementares, responsáveis pelo tratamento biológico são apresentadas a seguir. 

 Reatores 1 e 2: 

Construídos em concreto armado, serão responsáveis pelo tratamento do esgoto. 

Deverão conter tubulações internas de distribuição de ar, em aço inox 304, tubulação de 

distribuição do afluente em aço inox 304 e PEAD, tubulações de coleta do lodo sedimentado 

em PRFV, calhas coletoras de efluente em aço inox 304, assim como malha de difusores para 

aeração do meio líquido em membranas de EPDM. Para controle do processo, estas unidades 

serão contempladas com sondas de monitoramento de parâmetros específicos como Nitrato, 

Fósforo, pH, Sólidos Suspensos, Temperatura, condutividade, entre outras, intertravadas com 

a lógica de funcionamento do pré tratamento, do tanque de equalização de esgoto bruto e do 



29 

 

Tanque de Acumulo e Regularização de Vazão. Nestes reatores ocorrerão as “transformações” 

do esgoto bruto em efluente tratado, com possibilidade reuso o descarte. 

 Tanque de Equalização do Lodo: 

Construído em concreto armado terá a função de recebimento do lodo em “excesso” do 

processo, além de regularizar a vazão de lodo para adensamento e desidratação posteriormente. 

A concentração do lodo neste tanque está em 0,8%. 

 Elevatório de Lodo 1: 

Será provido de 02 bombas centrífugas (2O + 0Reserva), com capacidade de 300m³/h 

cada. Esta unidade irá recalcar o lodo para o sistema de desidratação da estação e algumas 

etapas, retornará com o sobrenadante para o tanque de equalização, na entrada da estação. 

2.4.6 Tanque de acumulo e regularização de vazão 

Será construído em concreto armado, terá a função de regularizar o fluxo do efluente a 

ser descartado, via emissário terrestre. É deste tanque que as elevatórias da ETE de Reuso farão 

a sucção do efluente a ser filtrado e reutilizado conforme citado anteriormente. 

2.4.7 Emissário terrestre 

O emissário terá extensão de aproximadamente 1,8 Km e lançará o efluente tratado no 

rio Lontra, sob as coordenadas geográficas 799.499,00 mE e 9.202.075.00 mS (Zona 22M). 

Será construído com tubulação em PEAD de 800 mm de diâmetro. O controle da vazão será 

feito através de uma válvula limitadora automática, instalada na tubulação (emissário), similar 

ao modelo 770-U Série 700 da Bermad. Nesta tubulação também será instalado um medidor de 

vazão do tipo eletromagnético, que permitirá o controle de toda operação de regularização. 

2.4.8 Desaguamento de Lodo 

A ETE possui uma única fonte de geração de lodo (lodo dos reatores biológicos). O 

“excesso” de lodo produzido no tratamento biológico Nereda é armazenado no buffer de lodo 

do sistema e posteriormente bombeado para o tanque do sistema de desidratação. 

O tratamento biológico deverá produzir cerca de 1.105m³ de lodo por dia, equivalente a 

8.820kg SST. 

A concentração de sólidos totais neste lodo situa-se na faixa de 0,8% devendo atingir 

valores da ordem de 20% após a desidratação mecanizada. 

 Tanque de Lodo: 



30 

 

Com volume total de 1.312m³, sendo 207m³ de volume morto (para permitir equalização 

mínima). O Tanque será dividido em duas câmaras, cada uma com 11,75m de largura (formato 

quadrado), com altura total de 5,50m, sendo 4,0m de altura útil.  

 Elevatório de Lodo 2: 

Será composto por 02 bombas de deslocamento positivo (1O + 1Reserva) com vazão de 

60 m³/h cada para alimentação do sistema de desidratação.  

 Equipamento de Desidratação: 

O sistema será composto por equipamentos de desidratação mecanizada de baixa 

rotação (1O + 1Reserva) do tipo prensa parafuso. Cada equipamento terá capacidade de 

desaguamento de cerca de 55m³/h, com taxa de captura de 95%, mediante uso de polímero 

como auxiliar, na proporção de 8g/kg de lodo seco. Ficarão instalados no segundo pavimento 

do prédio, de modo a descartar o lodo desidratado nas caçambas logo abaixo. As caçambas de 

17 m³, ao estarem cheias, serão transportadas por caminhão apropriado até a Unidade de 

Secagem Complementar. O lodo saíra da unidade de desidratação com teor de umidade de 80%. 

O efluente oriundo da desidratação retornará para o início do tratamento biológico, onde se 

unirá ao esgoto bruto de chegada. A vazão inicial estimada é 24,9 m³/h (ano 2020), para a 

operação do sistema durante 20 horas por dia, chegando a 56 m³/h no final de plano (ano 2047). 

 Unidade de Secagem Complementar (Projeto Futuro): 

Unidade complementar que será implantada, após a partida da estação. A área será 

coberta por lona translúcida, tipo estufa agrícola, para secagem adicional do lodo desidratado 

no processo mecanizado supracitado. A unidade terá área de 20 m x 60 m (L x C). Após a 

secagem solar, o lodo é coletado e encaminhado para aterro sanitário através de caminhão. O 

efluente gerado nesta secagem será direcionado para o sistema de DFU e posteriormente 

enviado para a entrada da estação, se unindo às demais correntes de entrada. 

2.4.9 Descarga de fundo de unidades 

A unidade será composta por um tanque enterrado, construído em concreto armado com 

com estimado de 30 m³. Estarão instaladas 02 bombas submersíveis, no conceito (1O + 

1Reserva) para envio do efluente ao tratamento preliminar ou ao tanque de lodo do sistema de 

desidratação. As bombas serão de capacidade de 45 m³/h. 

 

2.4.10 Atividades agrícola da região de Araguaína 

Araguaína possuí duas modalidades de produção agrícolas, que são separadas por 

lavouras temporárias e lavouras permanentes, como demonstrados nas tabelas 6 e 7 a seguir. 

 



31 

 

 

 

Tabela 6 Produção agrícola - Lavoura temporária – Ano 2017 

Cultura Quantidade 

produzida (t) 

Área plantada  

(ha) 

Área colhida  

(ha) 

Rendimento 

médio (kg/ha) 

Arroz 522  79 79 6.608 

Cana de açúcar 600  20 20 30.000 

Feijão 35  60 60 583 

Mandioca 1.980 110 110 18.000 

Melancia 200   10 10 20.000 

Milho 5.088   1.000 1.000 5.088 

Soja 12.100  5.500 5.500 2.200 

Total 20525 6.779 6.779 - 

Fonte: IBGE (2018) 

 

 

Tabela 7  Produção agrícola - Lavoura permanente – Ano 2017 

Cultura Quantidade 

produzida (t) 

Área plantada  

(ha) 

Área colhida  

(ha) 

Rendimento 

médio (kg/ha) 

Banana 105 15 15 7.000 

Coco-da-baía 1.287 90 90 14.300 

Limão 54 3 3 18.000 

Total 1446 108 108 - 

Fonte: IBGE (2018) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

 

 

3 METODOLOGIA 

 

 Em relação ao objeto metodológico adotou-se uma pesquisa descritiva, empregando 

métodos quantitativos e qualitativos, onde serão levantados dados através de pesquisas 

bibliográficas, e informações junto a BRK, responsável pela coleta e tratamento do esgoto, afim 

de quantificar nutrientes e metais constituintes do lodo de esgoto. 

 Optou-se por fazer uma análise de uma outra estação que tem o mesmo tratamento ao 

que será empregado na ETE Lontra, para se ter dados mais próximo do real.  

A estação de tratamento de Efluente Lontra será instalada no município de Araguaína-

TO, próxima às coordenadas 7º 13’35.05”S, 48º17’31.16”O, como mostra a Figura 4. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O desenvolvimento do trabalho contempla as seguintes etapas: a) caracterização do 

processo de tratamento da ETE-Lontra, b) caracterização do lodo (Parâmetros de metais 

pesados e nutrientes, c) taxas de aplicação, d) parâmetros legais, e) viabilidade técnica, f) 

Figura 4 Localização e Acessos ao Município de Araguaína 

Fonte: BRK ambiental (2018) 



33 

 

viabilidade econômica, g) estimativa de volume produzido de lodo, e) área de atendimento do 

lodo como fertilizante, conforme a Figura 5 abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte:Autor 

 

 

3.1  CARACTERIZAÇÃO DO LODO 

3.1.1   Parâmetros do metais pesados (mg/kg de lodo seco) 

Mesmo que pequena a concentração de metais pesados no lodo de esgoto de estação de 

tratamento de esgoto doméstico, é essencial sua verificação. Essa identificação foi realizada por 

meio de analises do lodo feita pela própria unidade tratadora, a fim de obter parâmetros 

quantitativos de cada componente do lodo em estudo. 

3.1.2 Concentração dos nutrientes do lodo (%) e parâmetros microbiológicos 

Para tornar um estudo padrão os dados de nutrientes e microbiológicos serão analisados 

da mesma amostra ao estudado no metais pesados, se nelas houver. 

 

3.2 CARACTERIZAÇÃO DO SOLO 